
Europa står over for historisk store udfordringer – men også 

historisk store muligheder. Den økonomiske krise har fået hårde kon-

sekvenser for befolkningerne i de enkelte medlemslande og har skabt 

voldsomme sprækker i det europæiske samarbejde. Arbejdsløshed og 

fattigdom er hastigt stigende i mange medlemslande, og samarbejdet, 

solidariteten og sammenhørigheden i fællesskabet er for alvor truet. 

Social uro ulmer i flere lande, og vi ser social armod, som vi troede 

var fortid i Europa. Men vi har samtidig muligheden for at træffe valg, 

der kan få Europa på en mere bæredygtig og social retfærdig kurs. 

Skal det lykkes, må den grønne venstrefløj i hele Europa mobilisere 

politisk og levere konkrete svar.  

Vi har mere end nogensinde før brug for et aktivt EU, der går for-

rest med en offensiv indsats for bæredygtig vækst og beskæftigelse, 

der bekæmper fattigdom, skærper fokus på løsning af den globale op-

varmning, sikrer ordentlige arbejdsvilkår for lønmodtagere og værner 

om og udvikler rammerne for de nationale velfærdssamfund.

Nationalistiske kræfter hærger Europa og advokerer for mindre 

samarbejde og øget protektionisme. Vores svar på krisen er mere 

samarbejde, og vi skal holde fast i nødvendigheden af solidaritet og 

behovet for fælles løsninger på fælles udfordringer. På trods af uover-

ensstemmelser og vanskeligheder kan denne krise kun løses gennem 

en fælles indsats. Med en globaliseret økonomi, magtforskydninger 

mod nye dele af verden og en international finansiel- og økonomisk 

krise er Danmark dybt afhængig af en offensiv EU-politik. 

Danmark skal fastholde sin placering centralt i det europæiske. Vi 

skal være et engageret og respekteret land, som bidrager konstruktivt 

til at sikre det fælles bedste, og som også er klar til at forsvare egne 

interesser, når det kræves. Som et lille land med en åben økonomi 

vinder vi ved at deltage i det fælles arbejde, fordi vi under ingen om-

stændigheder kan undsige os den politiske og økonomiske afhængig-

hed. Danmark hører til i hjertet af det europæiske fællesskab. Deraf 

følger også, at SF ønsker at afskaffe rets- og forsvarsforbeholdet i tråd  

med det nuværende regeringsgrundlag. SF står fast på det danske 

forbehold mod euroen, men vi skal løbende opveje fordele og ulemper 

ved deltagelse i de konkrete tiltag og reformer. Målet skal altid være 

at placere Danmark, dansk økonomi og danske arbejdspladser bedst 

muligt – og samtidig bidrage til en progressiv europæisk udvikling. 

Samtidig er det værd at huske på EU’s grundlæggende idé: At ska-

be et kontinent med fred og fremgang. For nye generationer er den 

gamle drøm om fredens Europa måske ikke nærværende. Men ikke 

desto mindre er den gamle vision om fredens projekt stadig relevant 

og vigtig: det er vores historiske arv fortsat at opretholde fred, frihed, 

demokrati, åbenhed og solidaritet. Krisen har vist os, at de gamle 

værdier ikke er mere rodfæstede, end at de kan udfordres af dem, der 

vil udnytte armod, arbejdsløshed og magtesløshed i befolkningerne. Vi 

bliver aldrig færdige med at sikre fred på det europæiske kontinent.

Europa-Parlamentet er ligesom Folketinget opdelt i partier. Her 

søger SF gennem sin placering i Den Grønne Gruppe at opbygge 

en stærk centrum-venstre alliance og levere bæredygtige og so-

cialt ansvarlige løsninger på vores fælles udfordringer. Vi vil bruge 

Europaparlamentet som base for at indgå i alliancer med progressive 

venstrefløjskræfter i de europæiske lande, så vi sammen kan udvikle 

bud på, hvordan vi skruer vores økonomier sammen på en demokra-

tisk, bæredygtig og solidarisk måde. 

SF bygger sit europæiske arbejde på tætte alliancer med bl.a. 

fagbevægelsen, grønne organisationer, forbrugerorganisationer og ret-

tighedsorganisationer for at sikre bred opbakning til og forankring af 

den førte politik. Sammen med ligesindede regeringer og partier vil vi 

styrke centrum-venstre i Europa, levere solidariske svar på de fælles 

udfordringer og et klart alternativ til den dominerende centrum-højre 

politik i EU. 

 

EN FÆLLES VEJ UD AF KRISEN 
En vej ud af krisen betyder også en nytænkning af den økonomiske 

politik. EU skal have modet til at investere og skabe vækst baseret på 

grøn omstilling, uddannelse og forskning samt social retfærdighed. 

Der er også et enormt potentiale i at få sat skub i nye fælles europæi-

ske infrastrukturprojekter inden for jernbaner, bredbånd o.l.; især en 

sammenkobling af elnettet rummer store muligheder for produktion 

samt køb og salg af vedvarende energi. 

Der er samtidig brug for reformer af den finansielle sektor, der sik-

rer stabile og sunde finansielle virksomheder. Der skal styr på bank-

bonusser, øget gennemsigtighed og bedre forbrugerrettigheder for 

bankkunder. Vi skal bakke op om en skat på finansielle transaktioner, 

bedre likviditets- og kapitalbuffere i bankerne samt øget overvågning 

og kontrol fra tilsynsmyndighederne. Der er ligeledes behov for en 

privatfinansieret redningsfond, så skatteborgerne ikke igen skal betale 

for uholdbare spekulationer.

UDFORDRINGER 
OG HÅB FOR 
FREMTIDENS 
EUROPA
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SF arbejder for:

•	 	En	koordineret	og	offensiv	indsats	for	bæredygtig	vækst	–	ex	

gennem infrastrukturprojekter.

•	 	Udbygning	og	modernisering	af	de	europæiske	jernbaner	–	

såvel til person som godstransport.

•	 	Politisk	regulering	af	økonomien,	der	fremmer	grøn	vækst,	

social lighed, velfærd og demokratiet.

•	 En	styrket	indsats	mod	skattely	og	skattesnyd.

•	 En	skat	på	finansielle	transaktioner.

•	 	Et	opgør	med	bankbonusser	og	ustabile	finansielle	produkter	

i den finansielle sektor. 

 

ET SOCIALT ANSVARLIGT EUROPA 

Krisen har haft fatale konsekvenser for Europas lønmodtagere. 10 

millioner mennesker har mistet deres arbejde, siden krisen satte ind 

i 2008, og især de unge er hårdt ramt. Ungdomsarbejdsløsheden er 

steget til knap 24 pct., og 14 millioner unge under 25 år har hverken 

et job eller en uddannelse. Samtidig er antallet af såkaldte ”working 

poor”, der har arbejde, men til så lav en løn, at de ikke kan få hverda-

gen til at hænge sammen, steget alarmerende. 

Højrefløjens svar er drastisk lønnedgang, massive offentlige 

nedskæringer og svækkelse af fagforeningernes rolle. SF vil bekæmpe 

denne udvikling med alle kræfter! Vores svar er øget produktivitet, 

investeringer i et mere moderne produktionsapparat, fokus på grøn 

omstilling, uddannelse og opkvalificering, et stærkt og fleksibelt 

arbejdsmarked samt social tryghed. 

SF arbejder for:  

•	 	Indførelse	af	europæiske	retningslinjer	for	nationale	mindste-

indkomster, som folk kan leve af, i overensstemmelse med de 

nationale forhold og modeller på arbejdsmarkedet. 

•	 	En	europæisk	ungdomsgaranti,	som	betyder,	at	alle	unge	i	

Europa efter 4 måneders ledighed modtager et relevant og 

kvalitetsfyldt tilbud om uddannelse, efteruddannelse, opkvali-

ficering, praktik eller job. 

•	 	En	fortsat	kamp	mod	social	dumping	og	unfair	konkurrence	

på arbejdsmarkedet. SF står vagt om arbejdstagerrettigheder, 

konfliktretten og vores danske model på arbejdsmarkedet.

•	 	Styrke	vilkårene	for	opbygning	af	stærke	moderne	fagbevæ-

gelser, nationale såvel som europæiske. 

•	 	Fortsat	bekæmpelse	af	fattigdommen	i	EU	–	især	med	fokus	

på børnefattigdommen.

 

EN BÆREDYGTIG FREMTID 

Europa skal leve af at levere og producere løsninger på de globale 

udfordringer; global opvarmning, knaphed på vand og ressourcer 

samt folkesundheden. Derfor skal vi være førende i verden inden for 

genanvendelse, energieffektivitet, bæredygtige fødevarer, velfærds- og 

sundhedsløsninger og grøn teknologi. Jobpotentialet alene i EU’s nye 

affaldsregler er 400.000 nye job. Det kræver nytænkning og priorite-

ring af investeringer i forskning og uddannelse. En grøn omstilling i 

Europa vil skabe et bedre samfund, levere konkrete løsninger på de 

globale udfordringer og skabe ny holdbar vækst og arbejdspladser. 

SF arbejder for:

•	 	En	ressource-strategi	med	udgangspunkt	i	at	skabe	en	cirku-

lær økonomi, hvor alt genanvendes. 

•	 	En	energiomstilling	baseret	på	energibesparelser	og	vedva-

rende energi. EU’s klimaindsats skal flugte med den nødven-

dige målsætning om at holde den globale temperaturstigning 

under 2 grader.

•	 	At	affald	ses	som	en	dyrebar	ressource.	Målet	er	helt	at	

undgå affald, men ellers skal den genbruges, genanvendes til 

anden brug og først i sidste instans bruges til energi. 

•	 	En	omprioritering	af	midler	fra	landbrugsstøtte	til	grøn	

vækst, økologi, rent vand og forskning. 

•	 	Stadig	bedre	miljø-	og	energistandarder,	der	fremmer	den	

teknologiske udvikling på området og belønner innovative og 

grønne virksomheder.  

•	 	En	skærpet	grøn	offentlig	indkøbspolitik,	som	stimulerer	

markedet for mere miljø- og klimavenlige produkter, samt 

energirenovering af offentlige bygninger – hvilket samtidig vil 

gavne beskæftigelsen.

 

MILJØ OG SUNDHED 

En mangfoldig natur, frisk luft og rent drikkevand er forudsætninger 

for	en	høj	livskvalitet.	Især	i	krisetider,	hvor	der	er	meget	fokus	på	

at skabe vækst, er det vigtigt, at vi stadig står vagt om et sundt miljø 

og en varieret natur. Vi skal have et landbrug, som både producerer 

sunde fødevarer og forvalter en natur, der giver rum for et rigt dyre- 

og planteliv. 

Det er vigtigt, at vi kan stole på, at det vand, der kommer ud af 

vandhanen, er til at drikke, at maden i supermarkedet lever op til høje 

standarder, og at de ting, vi omgiver os med, ikke er fulde af farlige 

kemikalier. 

Kvalitet af medicin og medicinsk udstyr skal reguleres bedre til 

gavn for patientsikkerheden. Der skal opstilles skrappe regler til sund-

hedsindustrien,	så	vi	undgår	skandaler	med	fx	hofteproteser,	farlige	

brystimplantater og blodslanger m.v. fyldt med farlige plastblødgø-

rere. Det skal testes forsvarligt, og straffen skal være hård ved grove 

overtrædelser.

SF arbejder for:

•	 	Hurtigere	udfasning	af	skadelige	stoffer	i	fødevarer,	tøj	og	

kosmetik. 

86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134

135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183



•	 	Kemikalielovgivningen	udbygges,	så	de	uløste	problemer	i	

EU's kemikalielovgivning løses. Der skal bedre styr på hor-

monforstyrrende stoffer, cocktaileffekter samt nanoteknologi.

•	 	Skarp	kontrol	med	medicinsk	udstyr,	så	vi	undgår	skandaler	

med farlige implantater samt håndhævelse af strafmulighe-

derne overfor de virksomheder, der groft forbryder sig mod 

reglerne. 

•	 	Fuld	åbenhed	om	forskningsresultater	og	rådata,	så	uafhæn-

gige forskere kan gå medicinalindustrien efter i sømmene, og 

myndigheder kan udføre brugbare cost-benefit analyser af ny 

medicin.

•	 	Skrappere	regler	til	ren	luft	og	mindre	støj	i	byerne.	Herved	

fremmes et bedre bymiljø, hvor transporten baseres på kol-

lektiv trafik, cykling og elbiler. 

 

DEMOKRATI OG RETSPOLITIK 

EU skal værne om borgernes grundlæggende rettigheder og sikre 

frihed og tryghed for den enkelte. Der skal være fuld åbenhed i alle 

EU’s institutioner, bl.a. skrappere regler for registrering af lobbyister 

og bedre oplysning om klageindsatser for borgerne. 

EU skal samtidig stille sig i spidsen for en offensiv indsats mod 

international kriminalitet, børneporno, menneskehandel bl.a. til 

prostitution og illegalt arbejde samt hvidvaskning af penge – uden at 

gå på kompromis med retssikkerheden. Udover politisamarbejdet har 

samarbejdet på det civilretlige område som arveret og familieret også 

stor betydning. EU skal samtidig udvikle redskaber til at håndtere 

den øgede immigration på en værdig, forsvarlig og solidarisk måde. 

Det danske retsforbehold afskærer lige nu Danmark fra at spille en 

offensiv rolle på disse områder. 

Internettet	og	nye	digitale	teknologier	spiller	en	stadig	større	rolle	

ikke	alene	for	europæiske	borgere	men	også	globalt.	Internettet	æn-

drer hele tiden på måden, hvorpå samfund, demokrati og økonomier 

fungerer herhjemme og overalt. Men med sin verdensomspændende 

karakter er internettet en svær størrelse at regulere, da udbyderne af 

ydelser ofte opholder sig uden for EU, og brugerne samtidig bevæ-

ger sig rundt i verden. Vi er derfor nødt til at finde fælles løsninger 

på, hvordan vi kan bekæmpe kriminalitet på nettet ved at bruge alle 

tilgængelige teknologier, samtidig med at vi sikrer databeskyttelse og 

den enkeltes frihed og ret til privatliv. Målet må være at værne om 

det frie og åbne internet på EU-plan, så borgerne og samfundet kan 

nyde	godt	af	de	fremskridt,	Internettet	og	nye	teknologier	bringer.

SF arbejder for:

•	 	Fuld	åbenhed	i	EU’s	institutioner,	klare	regler	om	god	forvalt-

ningsskik og borgerne i centrum. 

•	 	Et	obligatorisk	register	over	lobbyister	i	alle	EU’s	centrale	

institutioner.

•	 	Styrkelse	af	forbrugerrettigheder,	borgerrettigheder	og	oplys-

ning om muligheden for borgerklager.

•	 	Skærpe	indsatsen	mod	organiseret	kriminalitet,	børneporno	og	

menneskehandel gennem et forstærket europæisk politisamarbejde.

•	 	Beskytte	nationale,	etniske	og	kulturelle	mindretal	mod	over-

greb og diskrimination

 

ET GLOBALT ORIENTERET EUROPA 

Internationalt	skal	EU	være	en	progressiv	spiller,	der	til	stadighed	

fremmer menneskerettigheder, international retfærdighed, fri og fair 

handel, bæredygtig udvikling samt en fredelig og demokratisk udvik-

ling i verden.  

Lissabon-traktaten har givet Europa-Parlamentet nye beføjelser på 

det udenrigspolitiske område, og det skal Parlamentet udnytte til fulde 

for at skabe en stærk og sammenhængende fælles europæisk uden-

rigspolitik, der bygger på demokrati, menneskerettigheder, Folkeretten 

og retsstatsprincipperne. EU’s udvidelsespolitik skal fortsat sætte høje 

men fair krav til ansøgerlandene, der til gengæld skal anerkendes, når 

kravene opfyldes og aftalerne overholdes.

SF arbejder for: 

•	 	At	alle	EU-lande	lever	op	til	løftet	om	at	give	0,7	pct.	af	BNP	i	

fattigdomsorienteret bistand.

•	 	En	fair	handelspolitik,	der	arbejder	for	bedre	markedsadgange	

for de fattige lande og fremme af internationale arbejdstager-

rettigheder	(ILO).

•	 En	levedygtig,	selvstændig	og	suveræn	palæstinensisk	stat.

•	 Fremme	af	frihandel	med	grønne	produkter.

•	 	Øget	støtte	til	de	mindst	udviklede	lande	såvel	med	klima-

tilpasning som med hjælp til omstilling til mere bæredygtig 

energiforsyning og forbrug.

•	 Aktiv	støtte	til	demokratibevægelserne	i	EU's	nabolande.

FRIST FOR ÆNDRINGSFORSLAG 1. APRIL

SF’s landsmøde den 4. og 5. maj skal behandle dette udkast til 
valgprogram til Europaparlamentsvalget i 2014. Udkastet er skrevet 
af en af landsledelsen nedsat arbejdsgruppe bestående af Pia 
Olsen Dyhr (formand), Trine Pertou Mach, Tonni Hansen, Emilie 
Turunen, Margrete Auken, Lisbeth Bech Poulsen og Christian Øster-
gaard (SFU) og godkendt af landsledelsen.
Der er frist for fremsættelse af ændringsforslag 1. april. Ændrings-
forslag sendes pr. mail til rasmus.andresen@ft.dk. Husk at oplyse 
præcis hvilke linjer, der foreslås ændret, og evt. kortfattet begrun-
delse for ændringsforslaget. De indkomne ændringsforslag vil 
kunne ses på www.sf.dk/LM senest 14. april – om muligt før.
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